[image: image2.png]

ESTADO DO MARANHÃO

Assembleia Legislativa

Gabinete Deputada Helena Duailibe

[image: image1.png]

ESTADO DO MARANHÃO

Assembleia Legislativa

Gabinete Deputada Helena Duailibe

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº              , DE 2021.
Concede a Medalha do Mérito Legislativo Manuel Beckman à Professora Doutora Filomena Regina Barbosa Gomes Galas, e dá outras providências.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO DECRETA:
Art. 1º - Fica concedida por esta Assembleia Legislativa, a Medalha do Mérito Legislativo Manuel Beckman, à Professora Doutora Filomena Regina Barbosa Gomes Galas, e dá outras providências.
Art. 2º - A entrega da referida Medalha, deverá ocorrer em Sessão Solene, a ser marcada em comum acordo entre o homenageado e esta Augusta Casa.
Art. 3º - A presente Resolução Legislativa entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão

/          /2021.
HELENA DUAILIBE

DEPUTADA ESTADUAL
Procuradora da Mulher
JUSTIFICATIVA
É com muita honra e alegria que venho propor o Projeto ora em pauta, devido a esplêndida trajetória de vida da Professora Doutora Filomena Regina Barbosa Gomes Galas, a qual discrimino resumidamente, a seguir:
A Doutora Filomena Regina é Associada da Disciplina de Anestesiologia da Faculdade de Medicina da Universidade de São Paulo (FMUSP), Supervisora do Serviço de Anestesiologia e Terapia Intensiva Cirúrgica do Instituto do Coração do Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina da Universidade de São Paulo (InCor HCFMUSP), Coordenadora da UTI Cardiológica e Anestesiologista do Hospital Sírio Libanês (HSL), Membro da ELSO (Extracorporeal Life Support Organization), Membro da Comissão Científica da Sociedade Paulista de Terapia Intensiva (SOPATI), Membro da Sociedade Brasileira de Anestesiologia (SBA), Presidente da Comissão de Pós-Operatório de Cirurgia Cardiovascular na Divisão de Pesquisa da Associação de Medicina Intensiva Brasileira (AMIB), Membro da Equipe Especializada junto a Estabelecimentos de Saúde para a retirada e realização de Transplantes de Coração Adulto e Infantil e Transplante de Pulmão, de acordo com Portaria SAS 838,755, 533 e 238 da Secretária de Saúde do Estado de São Paulo, Supervisora do Programa de Complementação Especializada em Unidade de Terapia Intensiva Cirúrgica e Anestesiologia do Instituto do Coração do Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina da Universidade de São Paulo (InCor HCFMUSP), Coordenadora da Liga de Anestesiologia, Dor e Terapia Intensiva da Faculdade de Medicina da Universidade de São Paulo (FMUSP), Fundadora do Instituto Florence de Ensino no Estado do Maranhão e Orientadora do Programa de Pós-Graduação em Anestesiologia da Faculdade de Medicina da Universidade de São Paulo. Graduou-se em Medicina na Universidade Federal do Maranhão, Residência em Anestesiologia no Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina da Universidade de São Paulo (HCFMUSP), Título de Especialista em Terapia Intensiva pela Associação de Medicina Intensiva Brasileira (AMIB). Áreas de interesse em Medicina: Anestesiologia e Terapia Intensiva Cirúrgica.
Doutora Filomena Regina é também autora de inúmeros Capítulos de Livros Publicados; Resumos expandidos publicados em anais de congressos; Produções bibliográficas; Trabalhos Técnicos; Entrevistas, mesas redondas, programas e comentários na mídia; Redes sociais, websites e blogs; Teses de doutorado; Iniciação científica e Participação em vários eventos, congressos, exposições e feiras, e inúmeros projetos de pesquisas.
É relevante destacar também que a Doutora Filomena Regina Integrou a Comissão Científica da Sociedade Paulista de Terapia Intensiva - SOPATI, no período de 1999 à 2010. Membro da Equipe especializada junto a estabelecimentos de saúde para a retirada e realização de transplantes ou enxertos de tecidos, órgãos ou partes do corpo humano, conforme Portarias do Ministério da Saúde: - Transplante de Coração Adulto e infantil - D.O. nº 61? 28/03/12 seção 1 p.106; Transplante de Válvula cardíaca; Portaria SAS nº 755, de 30 de dezembro de 2010; Transplante de Pulmão; Port. SAS 533 12.06.12 e D.O nº 113? 13/06/12 Seção 1 p.72. Membro da Subcomissão de Análise de Informações sobre pacientes -SAIP do Instituto do Coração (InCor) do Hospital das Clínicas da FMUSP, na qualidade de representante das Unidades de Terapia Intensiva desde 21 de outubro de 2008 até a presente data. Realizou atividades como TUTOR na Faculdade de Medicina da Universidade de São Paulo - CEDEM Dentro de Desenvolvimento em Educação Médica no período de janeiro a dezembro de 2002; e de janeiro a dezembro de 2003. Participou como membro do Comitê Externo de Seleção dos trabalhos de Iniciação Cientifica, realizado em 27 de junho de 2017.
Atualmente o endereço profissional da Doutora Filomena Regina é o Instituto do Coração do Hospital das Clínicas, Faculdade de Medicina da Universidade de São Paulo, (USP/SP), Avenida Dr. Enéas de Carvalho Aguiar, nº 44 - Cerqueira César, CEP: 05403-000, São Paulo, SP – Brasil, Telefone: (11) 26615652, URL da Homepage: http://lattes.cnpq.br/5859663944556076.
Pelos motivos resumidamente elencados é que solicito o apoio dos colegas parlamentares a fim da aprovação desta tão importante propositura.

HELENA DUAILIBE

DEPUTADA ESTADUAL
                                     Procuradora da Mulher
_______________________________________________________________________________________________

Palácio Manuel Beckman - Av. Jerônimo de Albuquerque - Sítio do Rangedor - Calhau

São Luís - Maranhão - CEP: 65071-750
_______________________________________________________________________________________________

Palácio Manuel Beckman - Av. Jerônimo de Albuquerque - Sítio do Rangedor - Calhau

São Luís - Maranhão - CEP: 65071-750

[image: image1.png][image: image2.png]